
ŞAH ABBASIN İSLAHATLARI VƏ ONUN NƏTİCƏLƏRİ.
Şah  Abbasın hakimiyyətə gəlməsi 1587-ci ildə Mürşüdqulu xan, xüsusilə ustaclı və şamlı tayfalarından qızılbaşların Xorasan qurupu Qəzvində 16 yaşlı Abbası şah elan etdilər. Bu vaxta qədər Qaradağ , Ərdəbil,Lənkaran istisna olmaqla , Azərbaycanın bütün vilayətləri Osmanlılar tərəfindən tutulmuşdur.Azərbaycan səfəvi dövləti tənəzzülə uğrayırdı.
	XVII əsrdə  feodal zümrəsininin daxilində iki qurup -əsasən ,Azərbaycan (turk) və fars ( İran ) etnik ünsürləri təmsil edən quruplar dövlətin idarə işlərində üstünlük əldə etmək üçün  bir –biri ilə mübarizə aparırdılar.
	Kəndlilərdən və şəhər sənətkarlarından  toplanan vergi və mülkəlləfiyyətlər xalq üçün həddindən artiq ağır idi .Bu da  ümumi narazılığı artırır və dövlətin bünövrəsini laxladırdı. 
	Şah Abbas hakimiyyətə gələndən sonra Səvəlilərin itirilmiş ərazisini geri qaytarmaq və sarsılmış qüdrətini bərpa etmək ücün hərbi-inzibati amirlik islahat keçirdi.
Qızılbaşların tək başına silah gəzdirmək hüquqları ləğv edildi .Başqa tayfalara da qoşuna daxil olmaq hüquqi verildi . Tayfa başçılığında irsilik ləğv olundu .Şah tərəfindən qoşun tayfa müxtəkifliyi pirinsipi əsasinda təşkil edildi. 
 Müxtəlif dərəcəli qşun növləri yaradıldı:
1. Qızılbaşlar əsasən süvarilərdən ibarət olmaqla bütün əsasən süvarilərdən ibarət olmaqla bütün XVII əsr boyu səfəvi qoşununda üstünlük təşkil edirdilər onların sayı 200 min nəfərə çatırdı ki, yalnız 60 min nəfəri döyüşə gedirdi.
2. Qulamlar onlar xüsüsi qvardiya təşkil edirdilər əsasən gürcü çərkəz osetin və digər xristian ailələrdən oğlan uşaqları toplanır, zorla islamlaşdırılıb sarayda xüsusi rejimlə tərbiyyə olunurdular.Bu səfəvi taxtına sadiq  bir sıra görkəmli sərkərdələr cixmışdı.
3. Tüfəngçilər Bunlar ölkənin müxtəlif vilayətlərin toplanırdı onlar əhalinin yoxsul təbəqəsindən seçilirdi sayi 12min nəfərə çatırdı
4. Artilleriya-topçular I Şah Abbasın təşkil etdiyi ordunun 500 səhra topu var idi


1598 ildə paytaxtın Qəzvındən İsfahana köçürülməsi nəticəsində səfəvi dövlətində başqa etnik nümayəndələr artdı.Qəzvinə gəlirdilər,Burada onlar üçün və Şah Abbasın şərəfinə”Abbas abad” adlı xüsusi məhəllə salındı.
Şah Abbas ölkənin idarə olunmasında özünü qədim İran şahlarına bənzətməyə çalışır,tanınmış qədim İran nəsil nümayəndələrin himayə edir,yüksək dövlət vəzifələri irəli cəkirdi
Qızılbaşlar Səfəvi  imperatarlığının idarə olunmasında xüsusi yer tuturdular.Azərbaycan imperatarlığının tərkibidə mühüm vilayət olaraq qalırdı.Azərbaycan dili orduda və şah sarayında üstunlük təşkil edirdi.Səfəvi şahları və saray xidmət Azərbaycan dilində danışırdılar.
Ümumən 1578-1590 cu illərdə səfəvi-osmanlı müharibələrin də ağir məğlubiyyətə uğramiş səfəvi dövləti vacib hərbi islahatlar baş  əyanlarının müqavimətini qırdı.O,odlu silahla təchir edilmiş 44 minlik güclü nizami ordu yaratdı.Azərbaycan türklərindən ibarət qızılbaş süvari dəstələri yenidən bərpa edildi.
Ölkə daxilində siyasi sabitlik bərpa edildi.Məhsuldar qüvvələr canlandı.Səfəvilər dövləti iqdisadi və hərbi-siyasi baximdan möhkəmləndi.
Beləliklə,Şah Abbas islahatları nəticəsində bəzi qızılbaş əyanlarının qüdrəti sarsıldı,mərkəzi hakimiyyəti isə xeyli qüvətləndi.Şah Abbas Səfəvi dövlətinin  keçmiş qüdrətini bərpa etdi.Azərbaycan bu dovlətdə mühüm rol oynayırdı, O,Azərbaycan dövlətinin   müstəqilik ənələrini  qoruyub saxlamqla mərkəzi aparati mökəmləndirdi.İngiltərə Fransa İspaniya Roma papasi,Rusiya ilə diplomatik əlaqələr yaratmaq məqsədi ilə danışıqlara başladı.
Azərbaycının Cənub- şərq vilayətləri Qəzvinə tabe edildi.Ərdəlib isə xüsusi idarə etmə hüququ daşıyırdı
1593-cü ildən Azərbaycan  qızılbaşlara tabe Zəncan  Xalxal,Ərdəbil,Qaracadağ,Qizilağac,Lənkəran vilayətləri Qızılüzən və kür çayları arasında yerləşən geniş ərazi vahid Azərbaycan bəylərbəyliyində birləşdirildi.1595-cu ilə qədər bəylərbəyini qoşunu 10 min idi və Azərbaycanin bütövlüyünün,qizilbaşlarin himayəsində ərazidə onun vüqarli adıni qorudu,Səfəvilər dövlətinə mənsub  olması fikirini sönməyə qoymadi
XVI əsrin  sonuna yaxın səfəvi dövlətinin qarışında üc mühüm məsələ dururdu :1)Şimal-şərq sərhədlərinin təhlükəsizliyini təmin etmək üçün Şeybanilər dövlətini əzmək və Xorasanı  geri almaq 2)1578-1590-cu illərin müharibələrində Osmanlılar tərəfindən işğal  olunmuş Azərbaycan torpaqlarini geri qaytarmaq 3)İran körfəzində Portuqaliyanin hegemonluğuna son qoymaq və hind okeanina çıxış əldə etmək .Şah  I Abbas 1599-cu illdə şeybaniləri məğlub etdi və Xorasanı yenidən Səfəvi dövlətinin  tərkibinə qaytardı, öz təsirini Mavəraənnəh və yaydı
 
Avropa dövlətləri Səfəvilərin  Osmanlı imperatorluğu ilə toqquşmasina maraq göstərirdilər.1603-cü ildə Almaniya səfiri Georgi Tektander Təbrizə gəldi və osmanlı imperatorluğuna qarşi əməliyyatda hərbi ittifaq təklif etdi İspaniya da İran korfəzindı kömək vəd etdi.
Osmanliların Azərbaycanda çıxarilmasında Rusiya  da maraqli idi,Çunki Osmanlılar Azərbaycanın yolu ilə ticarətdə müəyyən əngəl törədirdi.
XVII əsrin əvvəllərində Azərbaycanın Osmanlı hakimiyəti zəiflədi Azərbaycanın Osmanlı hakimiyyəti zəiflədi Azərbaycanın Osmanlı hakimiyəti zəiflədi,Azərbaycanın Osmanlı hakimiyətinin altinda olduğu bütün müddətdə Şah I Abbas onu səfivələrə qaytarmaq haqqında düşünurdü.Bunun üçün də o 1603-cü il sentyabrin 14-də yürüşə başladı.Səfəvi ordusu Təbrizə yaxinlaşanda şəhər  əhalisi qaldırdi.1603-cü il oktyabrn 21-də Təbriz tutuldu.Osmanlı qoşunun əsas hissəsi darmadağin edildi.Bununla demək olar ki,Azərbaycanın şimalına irəlilədi.
Ordubad əhalisi Şah qoşunun gəlişini  gözləmədən isyan qaldirmiş.Naxcivan yaxinlağinda ordubadlı qəssab şəhəri ələ keçirmək haqqinda şahdan xüsusi göstəriş aldı,əhalinin köməyi ilə Ordubad qalası tutuldu.
Culfa və naxçıvan tutulduqdan sonra 1603 –cu ilin noyabrından İrəvan qalası mühasirəyə alındı . 1604-cü ilin avqustunda İrəvan qalası tutuldu.
İrəvanın idarə edilməsi Əmir xan Qacara, Naxcıvan isə Maqsud sultan 
kəngirliyiyə tapşırıldı.
Şah Abbas osmanlı qoşununa qarşı ənənəvi “yaradılmış torpaq” taktikasını tətbiq etdi: Arazın sol sahili dağıdıldı. Əhali köçürüldü , daşınması mümkün olmayan hər şey məhv edildi.Bununla da cənubi Qafqazda yaşayan azərbaycanlıların və başqa xalqların məcburi köçürülməsinə başlandı.Əhalini zorla İsfanhana ,Mazandarana və başqa vilayətlərə köçürülməsi və ölkənin  talan edilməsi Azərbaycan xalqı üçün böyük müsibət idi. Tarixşünaslıqda bu köçürmə “böyük sürgün”adını almışdı. Şahın yaşayış məntəqələrinin dağıdılması haqqında əmri təcili həyata keçirildi. Naxçıvan,İrəvan,Culfa və başqa bölgələr yandırıl və onların əhalisi köçürüldü.
	Şah Abbas azərbaycanlıları öz doğma yerlərindən kğçürməsi iqtisadi məqsəd daşıyırdı. Culfa tranzit ticarəti baxımınından son dərəcə əlverişli idi . Buradan Avropaya gedən  karvan yolu osmanlı imporotorluöunun ərazisindən keşirdi. Ona görə də Şah Abbas Avropa-Asiya ipək ticarətini cənuba İran körfəzi limanlarına köçürmək və qızılbaş ipəyini Afrika ətrafından dənizlə Avropaya daşımağı qərara almışdır. Şah Abbas İran- İngilis tacirlərinin mənafeyi üçün cülfanın  əhalisini İsfahana köçürdü.Şsahın əmri ilə Naxçıvan əhalisi də Qarabağa köçürüldü.
	Şah Abbasın azərbaycanlıları öz doğma yerlərindən köcürməsi iqtisadi məqsəd daşıyırdı.
Naxçıvan və İrəvan ətrafında gəlmiş osmanlı ordusu pis vəziyyətə düşdü . Bu yerlər talan edildiyində ,osmanlı qoçunu qışlamaq üçün Vana qayıtmağa məcbur oldu .
1605-1607 ci illərin hərbi əməliyyatlarinda Şirvanin xeyli hissəsini səfəvi və güclü birləşmiş qüvvələri tutdu.Şah I 	Abbas hələ vanda olan türk qüvvələrini dəf etmək üçün Təbrizdə yeni qala tikdirdi,1605-ci ildə Allahverdi Osmanli qoşunu darmağin edildi.Osmanlıların yeni hücumları gözlənildiyindən Şah I Abbas onları yolu üzərindəki, bütün yaşayış məntəqələrinin dağılmasını,ərzağın yanacağın yandırılmasını əmr etdi.
Osmanlı  paşası cığaoglu ikinci dəfə Azərbaycanın hüdlarina daxıl oldu.1605-ci ilin noyabrındakı döyuşdə osmanlılar sayca üstün olsalarda səfəvilər qələbə Çatdilar Şah I Abbas bu qələbədən  sonra1605-1606 cı ilin sərt qişin da Gəncəli mühasirəyə aldı Osmanlı hərbi hissəsi şəhərin təhsil verilməsi 4aya yaxın davam etdi . Nəhayət, 1606 –ci ilin iyununda Gəncə azad edildi .Hər iki tərəfin dağıdıcı fəailiyyətinin nəticəsində Azərbaycanı və qonşu ölkələri  aclıq bürümüşdü Qarabağ kəndlilər taxıl əkib-becərə bilmirdilər .Şah Abbas qarabağa daxil olan kimi qoşunu ərzaqla təmin üçün təcili tədbirlər gördü , Azərbaycanın digəri ərazilərdən Qarabağa 20 min xalvar taxıl gətirilməsi barədə fərman verdi .
Şah Abbas şirvanı və Dərbəndi tutmaqla Cənubi Qafqaz əməliyyatının mumkun qədər tez başa catdirmağa calışırdı .O,Şirvandakı osmanlı hərbi hissəsinin yardım ala bilməsindən istifadə edərək ,şamaxını sülh yolu ilə təhvil verməyi təklif etdi .
Bu təklif rədd edildikdə , şah qoşunu şirvanı azad olundu. Zülfiqar xan şirvana hakim təyin edildi. Dərbənd və şübranın idarəsi çiraq sultan ustaclıya tapşırıldı.
	Şamaxı tutulan vaxt Bakı və Dərbənd əhalisi də Osmanlılara qarşı üsyan etdi.
Bakidaki üsyan şahın xəbəri və köməyi olmadan,1607-ci ilin yanvarinda baş verdi.Şəhər üsyançıların əlinə kecdi və şah qərargahı ilə əlaqə yarandı.Şah bu münasibətlə osmanlılardan ələ keçırilmiş qəniməti üsyançılara verdi.
Dərbənd əhalisi Osmanlı hərbi hissəsini qəflətən yoxladı.1607-ci il martın əvvələrində qala tutuldu.Şah Dərbən əhalisini bütün vergilərdən azad etdi.
Beləliklə 1603-1612-ci ilərin səfəvi-osmanlı müharibəsi başa catdı.Bütün Azərbaycan,Şərqi Gürcustan,qisməndə Dağıstan yenidən səfəvi dövlətinin tərkibinə qatıldı.
1612-ci il oktyabrın 17-də Sərab şəhərində osmanlı dövləti ilə müqavilə imzalandı.
Bu müqavilə əsasən 1555-ci ilin sülhu bərpa edildi.lakin Osmanlı tərəfi bir sıra yenı sərtlər irəli sürdu.Şərtlərdən biri o diki səfəvilər rusların tikdiyi Terek qalasının dağildilması barədə sultanın əmrinə mane  olmalı idilər.Osmanlı dövləti bu şərti səfəvi və rusiya dövləti bu şərti səfəvi və rusiya dövlətləri arasında yarana biləcək mümkün ittifaqa mane olmaq üçün irəli sürurdü

	


Osmanlı dövləti Azərbaycanın şərqi Gürcustanın habelə Şərqi anadolunun səfəvi dövlətinə mənsub olmasını rəsmən tanıdı.
Səfəvilərlə Osmanlılar arasında bağlanmış 1612-ci il sülhü tezlıklə pozuldu.Şah Abbas 1613 –cü il oktyabrında böyuk ordu ilə Azərbaycanın şimal vilayətlərində və Gürcustana yüruşə başladı.
Cənubi Qafqazdki bu hərbi əməliyyatlardan ciddi narahat olan Sultan I Əhməd 1612-ci ilin müqaviləsini pozaraq 1616-ilin yazinda yenidən səfəvilərlə muharibəyə başladı.


 





Yaxşı silahlanmış Osmanlı ordusu Təbrizə hücum etdi İrəvanın da mühasirəyə aldı.Lakin qişın sərt kecməsi ,xəstəlik və ərzağin qitliqi Osmanlı qoşunun gerı çəkilməyə məcbur etdiş.
1618-ci ilin yazinda Osmanlilar Diyarbəkirdən Azərbaycana doğru irəlilədilər.Osmanlılar birlikdə Krım Xanı Canibəy Gəray xanın başçılıği altında Krim türklərinin 15 minlik qoşunuda hərəkət etdi.Sərab vilayətində siniq körpü adlı yerdə döyuşlər baş verdi.Bu döyüşdə osmanlı qoşunu ağır zərbə aldı.

Bu məğlubiyyətdən sonra osmanlılar sülh danişiqlarina başladılar.1618-ci ilin sentyabrnda Mərəndə Şah I Abbasla osmanlı sərkərdəsi Xəlil paşa arasında sülh müqaviləsi baglandı.
1639-Qəsri-Şirin sülhu,Mərənd Sülhu tezliklə səfəvilər tərəfindən pozuldu.XVII əsrin 20-ci illərində osmanlı imperatorlğunda hərc-mərclik başlandı.Bundan istifadə eden Şah Abbas1622-1623 cü illərdə Bağdadla birlikdə İraqi ələ keçirdi.
Şah I Abbas nəvəsi Şah I səfi(1629-1642)Azərbaycanın idarəsində  xeyli dəyişiklik  etdi Səfəvi Rüstəm xan Azərbaycan Bəylərbəyi  hakim təyin olundu.
Osmanlı dövləti isə öz niyyətindən əl cəkmirdi,1634-cü ilin yayinda Sultan IV Murad böyük qoşunla hücum ederkən İrəvani Təbrizi ələ kecirdi.Lakin ərzağınvə yemin çatişmaması,qışın  yaxınlaşması,səfəvi qoşunun hücüm təhlukəsi Osmanlılari Təbrizdən  çixmağa məcbur etdi.Bundan sonra Şah1635-ci ilin apreilində İrəvan qalasını azad etdi.












